GABINETE DO VEREADOR

Auricio da Saúde
Rua Diamantina, 316 C, Cabanas, Mariana- MG

Tel.: (31) 3558-2268

E-mail: gabinetemauriciosaude(Qgmail.com

INDICAÇÃO Nº: 34 /2025

Excelentíssimo senhor

Vereador Ediraldo Arlindo de Freitas Ramos

DD Presidente da Câmara Municipal de Mariana-MG

Prezado Senhor,

O vereador que esta subscreve requer que a tramitação regimental, seja encaminhada ao

Exmo. S$r. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

POSSIBILIDADE DE FORMALIZAÇÃO DE UM CONVENIO COM O IPSEMG

(INSTITUTO DE PREVIDENCIADOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS

GERAIS), O OBJETIVO DE QUE SEJA INSTALADO UM POSTO DE

ATENDIMENTO EM MARIANA, POIS, ATUALMENTE,OS TRABALHADORES

QUE PRECISAM DA ASSISTENCIA DO IPSEMG TEM QUE RECORRER AOS

MUNICIPIOS DE PONTE NOVA E BELO HORIZONTE QUE FICAM NO RAIO

DE 70 HÁ 110 KM,YCOMO É O CASO DA DISTÂNCIA DE BELO HORIZONTE

TRAZENDO ASSIM UM PREJUIZO PARA O USUARIO,SERVIDOR PUBLICO

DO ESTADO QUE RESIDE EM MARIANA. 64 G

Justificativa

A iniciativa parlamentar reconhece a importância do instituto de previdência dos servidores

públicos doe estado de minas gerais (IPSEMG) para os trabalhadores, visto que

disponibiliza uma ampla rede de atendimento aos servidores públicos e dependentes,

através de assistência previdenciária, médica, hospitalar, farmacêutica, odontológica e

complementar.

Atenciosamente 02 de janeiro 2025

CÂMARA MUNIGIPAL BE MARIANA
APRC)VAÚÓ POR UNANIMENDE /